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1 ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o časopisu Hudební výchova, který byl vţdy

nespočetnou inspirací pro pedagogy z oblasti hudebně výchovného procesu. Náplní práce

je výzkum jednoho z hudebně pedagogických časopisů, a to na základě analýzy

jednotlivých ročníků časopisu Hudební výchova. Při postupném seznamování s časopisem

jsem zjistila, ţe jeho historie a vývoj nebyl nikdy komplexně zpracován, proto se pokusím

vytvořit jakýsi ucelený přehled jednoho z nejdéle publikujících hudebních časopisů,

především se zaměřením na období roku 1992 aţ dosud. V současné době je časopis

v seznamu recenzovaných časopisů, coţ je velký úspěch z hlediska moţnosti publikování

vědeckých příspěvků.

V první fázi bylo mým úkolem nashromáţdění primárního materiálu, tedy co

největšího počtu čísel časopisů Hudební výchova, jehoţ vyuţití bylo zcela zásadní pro

vypracování této práce. Měla jsem moţnost pracovat s dvaceti čísly časopisů z roku 1955 –

1958, dále jsem měla k dispozici dvanáct čísel od roku 1968 do roku 1991. Z období roku

1993 – 2005 jsem pracovala s pětačtyřiceti čísly a z období roku 2006 – současnost jsem

nashromáţdila osmnáct čísel.

Na začátku své práce objasňuji kontext situace v předmětu hudební výchova

v letech 1945 – 1953, jeţ určitě ovlivnil charakter časopisu a dotvářel jeho celkový obraz.

V návaznosti na historii hudební výchovy pak sleduji historický vývoj časopisu od jeho

vzniku aţ do roku 1992.

Nejrozsáhlejší čtvrtá kapitola bakalářské práce seznamuje se současnou podobou

časopisu Hudební výchova. Směřuje k základním informacím, vzhledu a ekonomice

časopisu. Zmiňuje redaktorskou činnost a klade si také za cíl na základě srovnání časopisů

vyšlých v letech 1992 a 2009 zjistit, k jakým změnám došlo ve formátu a obsahu tohoto

časopisu v souvislosti s nově jmenovanou redaktorkou.

Pátá kapitola se opírá o výsledky výzkumného šetření ke zjištění uţívání a obliby

časopisu Hudební výchova mezi hudebními pedagogy. Informace byly získány pomocí

internetového dotazníku google gmail.

Závěrečná část nám nabídne pohled na sondu obsahem časopisu ve dvou

vývojových fázích: ročník 1993 – 2006 a ročník 2006 – současnost spolu

s nejzajímavějšími články z jednotlivých rubrik.
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Jak jsem jiţ zmínila, primární literaturou v předkládané práci, především k údaji o

profilu jednotlivých periodik, údaji o vývoji časopisu a historických souvislostí, mi byly

především ročníky časopisu Hudební výchova. Důleţitým pramenem byla téţ moje

korespondence s vedoucí redaktorkou časopisu doc. PaedDr. Hanou Váňovou, CSc., která

mi poskytla informace o objemu činností práce šéfredaktorky, o přispěvatelích časopisu a

nastínila mi problematiku financování časopisu. Co se týče literatury sekundární, snaţila

jsem se vţdy pouţít adekvátní zdroje. V menší míře čerpám z kniţních zdrojů a

neopomenula jsem pouţít také internetové zdroje.

Doufám, ţe má práce bude přínosem, protoţe téměř šedesátileté působení časopisu,

které překonalo všechny politické změny v naší zemi, si zaslouţí pozornost a seznámení.
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2 VZNIK ČASOPISU HUDEBNÍ VÝCHOVA

2.1 KONTEXT SITUACE V PŘEDMĚTU HUDEBNÍ VÝCHOVA V LETECH 1945 – 1953

Povaţuji za potřebné zmínit se jak o vývoji časopisu, tak i o paralelně probíhajícím

vývoji vyučovaného předmětu hudební výchova v historických obdobích. Zaměřím se na

období po 2. světové válce, kdy časopis vznikl.

Rok 1945 znamenal historický mezník v politickém a společenském vývoji

Československa. Před školstvím stály nejenom organizační úkoly spojené s obnovou či

výstavbou škol všech kategorií, ale zároveň nekonečný boj o strukturu a obsah školství.
1

Jak uvádí V. Gregor, při tvoření koncepce předmětu hudební výchova se po roce

1945 navazovalo na nedořešené otázky z třicátých let, kdy se hudební výchova objevila na

střední škole. Nyní při náhlém rozvoji koncertního a operního ţivota se ještě více

zdůrazňovala potřeba vypěstovat receptivní hudebnost, aniţ by se ovšem opustil zpěv jako

převaţující část předmětu. Dr. Antonín Sychra (9. 6. 1918 – 21. 10. 1969), muzikolog,

estetik a pedagog, formuloval rozdělení uvedených dvou sloţek hudební výchovy do

jednotlivých stupňů škol takto: „Na škole 1. stupně je cílem hudební výchovy prohloubení

spontánní hudebnosti, probuzení chuti zpívat a poslouchat hudbu. Materiálem je především

lidová píseň… V naší hudebně pedagogické literatuře máme celou řadu praktických

návodů, kterak děti při hře zvolna vést k uvědomělé intonaci a k čtení not, jak melodizace a

rytmizace říkadel vede k uvědomělé tvořivosti atd. Vlastní místo, na němţ se poloţí základy

k uvědomělé receptivní hudebnosti a hudební kultuře, je ovšem na 2. stupni. Materiálem

zůstává lidová píseň s ukázkami z děl nejvýznačnějších skladatelů, především českých a

později i cizích. A osou učiva je intonace, která je základem uvědomělého zpěvu… vychází

z konkrétních hudebních děl, především lidových písní. Východiskem učiva z dějin musí být

rovněţ ukázky nejcharakterističtějších skladeb… Byl-li na 2. stupni kladen důraz na slovo

receptivní, je na 3. stupni třeba zdůraznit slovo hudební, a vůbec umělecká kultura.

Materiálem hudební výchovy budou na tomto stupni nejvýznačnější díla českých a cizích

skladatelů. A byla-li na 2. stupni osou hudební výchovy intonace, na 3. stupni bude třeba

poloţit do ústřední pozornosti hudební formy.“
2
V. Gregor a T. Sedlický se domnívají, ţe

v tomto stručném rozboru vyučovacích osnov hudební výchovy vyloţil A. Sychra celou

1
VÁŇOVÁ, Hana. Quo vadis, hudební výchovo?. Hudební výchova: Časopis pro hudební a obecně

estetickou výchovu školní a mimoškolní. 1995-96, roč. 4, č. 1, s. 1-2.
2
GREGOR, Vladimír a Tibor SEDLICKÝ. Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na Slovensku. Praha:

Supraphon, s.p., 1990, s. 115. ISBN 80-7058-131-X.
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koncepci předmětu v době jeho pravého rozkvětu od nejniţších do nejvyšších tříd

všeobecně vzdělávacích škol a dodávají, ţe bohuţel k realizaci této náplně bylo dost

daleko, hlavně pro nedostatek kvalifikovaných učitelů, učebnic i metodického

rozpracování ani ne tak otázek intonace, jako spíše poslechu hudby.

V uvedené publikaci autoři zmiňují vydávání učebnic v 50. letech minulého století,

kdy přišla hudební výchova velmi zkrátka. Aţ teprve roku 1951 byly vydány první

poválečné učebnice hudební výchovy pro 3. aţ 5. postupný ročník (L. Ambroţ a kol.),

zatímco ostatní ročníky byly na dobu více neţ deseti let zcela bez příruček. Také zpěvníky

pro školy nebyly vydány (první vyšly aţ r. 1955), a proto- jako v případě učebnic- se těţilo

z předválečných zásob a také ze sbírek krajových písní. Důleţitou roli tehdy sehrál

Československý rozhlas, který od jara 1948 vysílal po celý rok pravidelně čtvrthodinky

nácviku málo známých lidových písní.
3

Hana Váňová uvádí, ţe nejvýraznější zlom ve vývoji hudební výchovy znamenal

rok 1953, kdy časopis Hudební výchova vznikl. Tehdejší ministerstvo školství vyuţilo

v negativním slova smyslu značného rozvoje mimoškolní zájmové hudební činnosti,

povaţovalo ji za dostačující pro hudební rozvoj dítěte a v nově vzniklých osmiletkách

oklestilo povinnou hudební výchovu na hodinu týdně, a to pouze do sedmého ročníku. Na

středních školách byla estetická výchova jakéhokoliv druhu zrušena.
4

Tato degradace hudební výchovy počínajíc rokem 1953 znamenala současně

zaktivizování celé fronty obhájců a bojovníků za hudební výchovu z řad hudebních


[…]


v jednotlivých vydáních něco uţitečného. Příspěvky po celou dobu existence sborníku i

časopisu vycházely v českém a slovenském jazyce. Během uvedených let došlo několikrát

ke změně ve formátu, který se ustálil roku 1993.

Domnívám se, ţe za posledních dvacet let došlo k výrazně zřetelným změnám v

horším postavení hudební výchovy v mateřských, základních a středních školách. Nejde

jen o vztah k samotnému předmětu, ale o celkový pokles kultury chování, vyjadřování a

reakcí. Studenti nedokáţou déle poslouchat a soustředit se. Dovést je k proţitku a zájmu

musí být pro učitele skutečně náročné a musí vyţadovat pečlivou motivaci a přípravu. A

tak nedobré vlivy této doby (zběsilý vstup techniky do našich ţivotů, změna ţivotních

hodnot, vliv médií atd.) svou prací učitelé určitě změnit nemohou, avšak je třeba hledat

cesty, jak těmto vlivům čelit. A toto téma by mělo být jedním z hlavních úkolů časopisu

Hudební výchova. Dále pak podle mého názoru pro větší oblibu časopisu by se mohla

zařadit rubrika o hudebních akcích, festivalech apod.

Na základě provedené analýzy jednotlivých čísel časopisů jsem zjistila spoustu

zajímavých a podnětných informací, které vyuţiji nejen pro osobní účely, ale také pro

budoucí praxi. Věřím, ţe tato bakalářská práce předloţila zajímavé informace a za pouţití
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uvedených zdrojů, se podařilo dostatečně zpracovat průběh celé historie časopisu Hudební

výchova.
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9 RESUMÉ

Předkládaná bakalářská práce se zabývá časopisem Hudební výchova, který vychází

od roku 1953.

Práce je členěna do šesti kapitol. První kapitola objasňuje kontext situace v předmětu

hudební výchova. Přestoţe první číslo časopisu bylo vydáno v roce 1953, jsou zde uvedeny

i významné události z doby předcházející. Práce nastiňuje období let 1945-1953. Uvedené

období bylo na události velmi bohaté a pro vznik časopisu podstatné. V návaznosti na

historii hudební výchovy pak práce sleduje historický vývoj časopisu od jeho vzniku aţ do

roku 1992. Čtvrtá kapitola se soustředí na současnou podobu časopisu. V jednotlivých

podkapitolách jsou popsány základní informace týkající se vzhledu, ekonomiky, redakční

rady a na základě srovnání časopisů vyšlých v letech 1992 a 2009 se snaţí zjistit, k jakým

změnám došlo ve formátu a obsahu tohoto časopisu.

Další pasáţ této práce se zabývá výzkumem uţívání a obliby časopisu Hudební

výchova mezi hudebními pedagogy. Závěrečná šestá kapitola se zaměřuje na sondu

obsahem časopisu ve dvou vývojových fázích: ročník 1993 – 2006 a ročník 2006 –

současnost spolu s nejzajímavějšími články z jednotlivých rubrik.
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10 SUMMARY

This thesis deals with the Musical education magazine, which has being published

since 1953.

The thesis is divided into six chapters. The first chapter explains the context of the

situation in the subject of music. Although the first printed copy of the magazine was

released in 1953, there are also mentioned important events from previous years. Bachelor

thesis outlines the period from 1945 to 1953. This period was very eventful and important

for emergence of the magazine. Then the thesis follows the historical development of the

magazine from its beginning until 1992. The fourth chapter focuses on the present form of

the magazine. In each subchapter are described basic information about the appearance,

economy, and editorial board. By comparing magazines published between 1992 and 2009

trying find out what had changed in format and content of the magazine.

Another part of this research work deals with the use and popularity of the Musical

education magazine among music educators. The final sixth chapter focuses on the probe

content of the magazine in two developmental periods: years 1993 – 2006 and years 2006

– present, with the most interesting articles from each column.
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Příloha č. 6: vzor dotazníku průzkumného šetření ke zjištění užívání a obliby

časopisu Hudební výchova.

PRŮZKUMNÉ ŠETŘENÍ ke zjištění užívání a obliby
časopisu Hudební výchova
Dobrý den, Jmenuji se Michala Dragounová a v rámci svého bakalářského studia na Pedagogické
fakultě ZČU se snažím zjistit, jak je užíván a oblíben časopis Hudební výchova mezi hudebními
pedagogy. Budu Vám velice vděčná, jestli věnujete několik minut k vyplnění dotazníku.
Napomůžete mi tak k získání velice cenných informací pro mou práci. Tento průzkum je anonymní
a všechny údaje budou použity pouze pro účely bakalářské práce. (Vybranou položku v otázkách,
prosím, zaškrtněte nebo vyberte nejvhodnější odpověď) V případě jakýchkoliv dotazů se obraťte
na: tel.: 607273379 e-mail: misadragounova@seznam.cz

Slyšel/a jste někdy o časopise Hudební výchova?

ano

ne

Odebíráte sami časopis Hudební výchova?

pravidelně

občas

nikdy

Odebírá vaše škola či instituce časopis Hudební výchova?

Pokud jste čtenářem časopisu, označte, kterou z uvedených sekcí pravidelně čtete.

odborné články

didakticko- metodická část

hudební akce

notové přílohy

o hudbě anglicky

Pokud časopis čtete, uveďte, která z uvedených sekcí je pro Vás osobně nejpřínosnější (označte
názvy jedné až dvou sekcí).

odborné články

didakticko- metodická část

hudební akce

notové přílohy

o hudbě anglicky

mailto:misadragounova@seznam.cz
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Co byste v časopise přivítali nového?

Pokud časopis nečtete, měli byste o odběr časopisu zájem v případě, že by byl levnější / zdarma?

ano

ne

Pokud nejste čtenářem časopisu Hudební výchova, můžete prosím sdělit, odkud čerpáte inspirace
pro výuku hudební výchovy Vy osobně?

Odeslat