Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

| | |
|-------------------------------|---|
| Student/ka: | Michaela DRAGONOVÁ |
| Studijní program: | B7507 Specializace v pedagogice |
| Studijní obor: | Hudba se zaměřením na vzdělávání |
| Téma bakalářské práce: | Časopis Hudební výchova – historie a současnost |
| Vedoucí práce: | Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc. |
| Oponent práce: | MgA. Eva Vimrová, Ph.D. |
| Akademický rok: | 2011/12 |

Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce M. Dragounové mapuje vznik a vývoj časopisu Hudební výchova, jednoho z mála českých periodik pro hudební výchovu a hudební vzdělávání. Cílem bakalářské práce je zpracovat historii časopisu od doby vzniku v 50. letech 20. století do současnosti. Práce má rozsah 42 stran, obsahuje soupis použité literatury a elektronických zdrojů, poznámkový aparát průběžně uváděný pod čarou, resumé a několik příloh.

Práce je strukturována do 7 kapitol, včetně Úvodu a Závěru. V prvních třech kapitolách autorka přiblížila historický vývoj časopisu, jeho obsahové i formální proměny, koncepci článků, významné osobnosti, spjaté s časopisem. V kap. 5 podává zprávu o výzkumné sondě, kterou připravila a realizovala a která zjišťovala znalost a oblibu časopisu mezi čtenáři. 6. kapitola přibližuje konkrétněji strukturu a zaměření časopisu ve dvou významných obdobích jeho vývoje v posledních dvou desetiletích.

Obsahová stránka:

Začátky časopisu Hudební výchova (kap. 2) pojala autorka v historickém kontextu hudebně výchovné situace po 2. světové válce. Zdůvodňuje tak potřebnost založení periodika z důvodu nedostatku odborné metodické literatury, zpěvníků pro děti a mládež, námětů pro realizaci výuky hudební výchovy, atd. V dalším textu jsou připomenuty změny názvu a koncepce

časopisu, personální změny v jeho vedení, grafická podoba periodika. Nejpodrobněji je přiblížena současná podoba časopisu od r. 1992 do současnosti, konkrétní sondu obsahem časopisu uvádí autorka v kap. 6. Výzkumná kapitola 5 si kladla za cíl zjistit užívání a oblibu časopisu. Metodou elektronického dotazníku byla od 114 respondentů získána data, týkající se rozšíření časopisu, jeho hodnocení, připomínek k obsahu a formě, apod.

M. Dragounová pracovala s množstvím jednotlivých čísel z čtených ročníků časopisu, oslovila šéfredaktorku doc. PaedDr. Hanu Váňovou, CSc. a získala od ní korespondenční cestou rovněž řadu aktuálních informací, zejména k procesu recenzování časopisu. Na dobré odborné úrovni a poučeně se autorka vyjadřuje k problematice hudebně výchovných témat a příspěvků, k nimž je schopna zaujmout srovnávací a hodnotící stanoviska.

Jazyková stránka:

Vyjadřování je jasné, srozumitelné, bez gramatických chyb, styl odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Formální stránka:

Bakalářská práce má pěknou, pečlivou grafickou úpravu, formální náležitosti jsou v pořádku; pouze několik titulů, uváděných pod čarou v odkazech na studie z časopisu, z nichž autorka čerpá, mělo být jednotlivě uvedeno též v seznamu použité literatury, zde ale jsou pouze pod souhrnným označením „archiv časopisů Hudební výchova (výběr ročníků a čísel z let 1955 – 2011)“. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně analyzovány a vyjádřeny v grafech.

Hodnocení:

Bakalářská práce M. Dragounové je jedním z prvních ucelenějších příspěvků k historii časopisu Hudební výchova. Cíl zadání byl splněn. Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat **výborně**.

V Plzni dne 7. srpna 2012

Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.